
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-75

L'anno 2023 il  giorno 29 del  mese di  Marzo il  sottoscritto  Campodonico Pierangelo in  
qualità  di  dirigente  delegato di  Direzione Attività  e  Marketing Culturale,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: ASSEGNAZIONE DEL SERVIZIO DI AGENZIA DI VIAGGIO A VEG S.R.L., 
CON  VALIDITA’  FINO  AL  31.12.2023,  A  SEGUITO  DI  INDIZIONE  DI  PROCEDURA 
NEGOZIATA SUL MEPA DI CONSIP AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA B) 
DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II. - EURO 48.787,80 (ONERI FISCALI INCLUSI)  – CIG 
Z8F3A25BDA.

Adottata il 29/03/2023
Esecutiva dal 29/03/2023

29/03/2023 CAMPODONICO PIERANGELO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-75

OGGETTO ASSEGNAZIONE DEL SERVIZIO DI AGENZIA DI VIAGGIO A VEG S.R.L., CON 
VALIDITA’ FINO AL 31.12.2023, A SEGUITO DI INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA 
SUL MEPA DI CONSIP AI SENSI DELL’ART. 36,  COMMA 2,  LETTERA B) DEL D.LGS. 
50/2016 E SS.MM.II. - EURO 48.787,80 (ONERI FISCALI INCLUSI) – CIG Z8F3A25BDA.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Vista la seguente normativa:
a) di carattere generale  :

• Legge n. 241/1990 «Nuove norme sul procedimento amministrativo» e successive modifi-
cazioni ed integrazioni; 

• Decreto Legislativo n. 267/2000 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» 
e successive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l'articolo 107 che disciplina le 
funzioni e le responsabilità della dirigenza;

• Decreto Legislativo n. 165/2001 «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipen-
denze della pubblica amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni e, in 
particolare, l'articolo 4 che regola le funzioni e le responsabilità di indirizzo politico/ammi-
nistrativo;

b) di carattere specifico  :
• Decreto  Legislativo  n.  50/2016  «Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE e  

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle  
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e  
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti  
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture» e successive modificazioni ed integrazioni;

c) di carattere regolamentare  :
• "Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi";
• "Regolamento di Contabilità";

Viste:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso che fra gli adempimenti istituzionali della Direzione Attività e Marketing Culturale sono 
comprese attività legate alla progettualità europea e culturale che comportano viaggi in territorio na-
zionale ed internazionale, oltre che l’accoglienza di delegazioni e/o ospiti che per la loro tipologia e 
gestione, richiedono un servizio di agenzia di viaggio; 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 2023-199.0.0.-43 con la quale:
- si è provveduto all’indizione di una RDO aperta sulla piattaforma MePA di Consip, ai sensi del-
l’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016, per un importo a base di gara pari ad Euro 30.000,00 
ed Euro 6.600,00 per IVA, per un totale di Euro 36.600,00, per servizi di agenzia di viaggio, neces-
sari presumibilmente per il periodo compreso tra l’assegnazione del servizio e fino al 31 dicembre 
2023;
- si è stabilito che l’assegnazione sia effettuata, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. c) del D.Lgs. n. 
50/2016 D.Lgs., a favore dell’agenzia che avrà presentato il minor prezzo sulla base dei criteri di 
valutazione stabiliti nelle Condizioni particolari del servizio e  che si procederà all’esclusione auto-
matica delle offerte anomale in base all’art. 97 Codice appalti;

Considerato che si è provveduto a pubblicare sul MePA Consip, con la suddetta procedura, la gara 
aperta a tutti gli operatori, compresi quelli che, pur non essendo ancora abilitati allo specifico bando 
del MePA di Consip, avendo nell’oggetto sociale la tipologia del servizio in oggetto, possano abili-
tarsi e quindi presentare offerta, al fine di rispettare pienamente i principi previsti dal Codice degli 
appalti e dalle Linee guida n. 4, indicando che si procederà all’aggiudicazione anche nel caso di una 
sola offerta valida;

Visto che, a chiusura dei termini di gara, sul MePA sono state presentate n. quattro offerte pervenu-
te dalle seguenti agenzia di viaggio:

 Ma.Nu. Viaggi – P. IVA 09345771217;

 My Travel s.r.l. – P. IVA 05868540823;

 Pirene – P. IVA 04991070485;

 VEG s.r.l.  – P. IVA 10277771001;

Dato atto che:
- il Responsabile del procedimento, dott. Daniele D’Agostino, ha preso visione e valutato le offerte 
pervenute e le relative documentazioni allegate, che risultano conservate agli atti degli uffici compe-
tenti;
- sulla base dei criteri di valutazione stabiliti nelle Condizioni particolari del servizio pubblicati in 
ambito di gara su MePA, è risultata l’offerta più conveniente quella presentata dall’Agenzia di viag-
gi VEG s.r.l.  che ha indicato un FEE dello 0,01%;
- risulta pertanto aggiudicataria della gara in oggetto l’Agenzia di Viaggi VEG s.r.l. – C.F. e P. IVA 
10277771001 - a cui si affidano i servizi di agenzia di viaggio, necessari alla Direzione Attività e 
Marketing Culturale, presumibilmente per il periodo compreso tra l’assegnazione del servizio e fino 
al 31 dicembre 2023, per un importo comprensivo dei FEE di agenzia di Euro 30.000,00 ed Euro 
6.600,00 per IVA, per un totale di Euro 36.600,00;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto pertanto necessario impegnare in favore dell’Agenzia VEG s.r.l.  la somma complessiva 
di Euro 36.600,00, che trova copertura finanziaria sulle prenotazioni di impegni del Bilancio 2023, 
approvate con Determinazione Dirigenziale n. 2023-199.0.0.-43 e di seguito riportate:
- Euro 700,00 - Capitolo 22007 “Trasferte” – c.d.c. 1500“Musei, Monumenti, Pinacoteche comu-
nali”  p.d.c.  1.3.2.2.1.“Rimborso per viaggi e trasloco” -  previa riduzione pari importo dell’Imp. 
2023.1837.001 - (Imp. 2023.7283);
- Euro 700,00 - Capitolo 22007 “Trasferte” – c.d.c. 1500“Musei, Monumenti, Pinacoteche comu-
nali” - p.d.c. 1.3.2.2.1.“Rimborso per viaggi e trasloco” - previa riduzione pari importo dell’Imp. 
2023.1836.001 - (Imp. 2023.7284);
- Euro 2.000,00 - Capitolo 22070 “Servizi ausiliari per il funzionamento dell’Ente” – c.d.c. 1500 
“Musei,  Monumenti,  Pinacoteche comunali”  -  p.d.c.  1.3.2.13.999 “Altri  servizi  ausiliari  n.a.c.- 
(Imp. 2023.7286);
- Euro 10.200,00- Capitolo 23046 “Acquisizione di servizi” – c.d.c. 1600“Acquisizione di servizi“  
- p.d.c. 1.3.2.2.1.“Rimborso per viaggi e trasloco” - (Imp. 2023.7287);
- Euro 15.000,00 - Capitolo 52815 “Progetti U.E. – Interventi diversi” - cdc 3950“Relazioni in-
ternazionali e progetti europei” - p.d.c. 1.3.2.99.11 “Servizi per attività di rappresentanza” - pre-
via
riduzione pari importo dell’Imp. 2023.2675.001 - (Imp. 2023.7289);
- Euro 3.000,00 - Capitolo 52815 “Progetti U.E. – Interventi diversi” - cdc 3950“Relazioni inter-
nazionali e progetti europei” - p.d.c. 1.3.2.99.11 “Servizi per attività di rappresentanza” - previa
riduzione pari importo dell’Imp. 2023.2694.001 - (Imp. 2023.7291);
- Euro 5.000,00 - Capitolo 52815 “Progetti U.E. – Interventi diversi” - cdc 3950“Relazioni inter-
nazionali e progetti europei” - p.d.c. 1.3.2.99.11 “Servizi per attività di rappresentanza” - previa
riduzione pari importo dell’Imp. 2023.3002.001 - (Imp. 2023.7292);

Visto che, per l’organizzazione di ulteriori eventi culturali tra i quali il Premio Internazionale di 
Violino “Niccolò Paganini”, è subentrata la necessità di integrare di ulteriori Euro 9.990,00 l’affida-
mento all’Agenzia di viaggi VEG s.r.l. dei servizi di agenzia relativi alla gara oggetto del presente 
provvedimento, oltre IVA al 22% pari ad Euro 2.197,80 per un totale di Euro 12.187,80 sul Capi-
tolo 23046 “Acquisizione di servizi” – c.d.c. 1600“Acquisizione di servizi“ - p.d.c. 1.3.2.2.1.“Rim-
borso per viaggi e trasloco”;

Visto pertanto che l’importo complessivo del servizio oggetto del presente provvedimento da attri-
buire all’Agenzia di Viaggi VEG s.r.l. è di Euro 48.787,80 (oneri fiscali inclusi);

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal dott. Daniele D’Agostino, responsabile 
del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a 
carico di altri soggetti;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del D.Lgs. 267/2000, come da allegato;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1) di  prendere atto  di  tutto  quanto  esplicitato  nelle  premesse  ed in  particolare  le  valutazioni  e 
risultanze della RDO aperta attivata sulla piattaforma MePA di Consip per servizi di agenzia di 
viaggio,  necessari  per  gli  adempimenti  istituzionali  della  Direzione  Attività  e  Marketing 
Culturale, comprese attività legate alla progettualità europea e culturale che comportano viaggi in 
territorio nazionale ed internazionale, oltre che all’accoglienza di delegazioni e/o ospiti che per la 
loro tipologia e gestione, richiedono un servizio di agenzia di viaggio, presumibilmente per il 
periodo compreso tra l’assegnazione del servizio e fino al 31 dicembre 2023, procedendo altresì 
ad un’integrazione degli impegni di spesa per l’organizzazione di ulteriori eventi culturali tra i 
quali il Premio Internazionale di Violino “Niccolò Paganini”;

2) di affidare, ai sensi dell’art.36 c.2 lettera a) del D.lgs.50/2016, all’Agenzia di viaggi VEG s.r.l. – 
C.F.  e  P.  IVA  10277771001 -  (Benf.  60861)  –  il  servizio  di  cui  al  punto  1)  del  presente 
dispositivo per un importo complessivo di  Euro 39.990,00 ed Euro 8.797,80 per IVA, per un 
totale  di  Euro  48.787,80  –  importo  ritenuto  congruo  -  ambito  istituzionale  -  CIG 
Z8F3A25BDA;

3) di  impegnare  in  favore  dell’Agenzia  di  viaggi  VEG  s.r.l.  la  somma  complessiva  di  Euro 
48.787,80, che trova copertura finanziaria sul Bilancio 2023, come di seguito indicato:

- Euro 700,00 - Capitolo 22007 Trasferte” – c.d.c. 1500“Musei, Monumenti, Pinacoteche comu-
nali”  p.d.c.  1.3.2.2.1.“Rimborso per viaggi e trasloco” -  previa riduzione pari importo dell’Imp. 
2023.7283 (Imp. 2023/7283 Mov.01) – (Imp. 2023/8494);

- Euro 700,00 - Capitolo 22007 Trasferte” – c.d.c. 1500“Musei, Monumenti, Pinacoteche comu-
nali” - p.d.c. 1.3.2.2.1.“Rimborso per viaggi e trasloco” - previa riduzione pari importo dell’Imp. 
2023.7284 (Imp. 2023/7284 Mov.01) - (Imp. 2023/8495);

- Euro 2.000,00 - Capitolo 22070 “Servizi ausiliari per il funzionamento dell’Ente” – c.d.c. 1500 
“Musei, Monumenti, Pinacoteche comunali” - p.d.c. 1.3.2.13.999 “Altri servizi ausiliari n.a.c.- pre-
via riduzione pari importo dell’Imp. 2023.7286 (Imp. 2023/7286 Mov.01) – (Imp. 2023/8496);

-  Euro  10.200,00  -  Capitolo  23046  “Acquisizione  di  servizi”  –  c.d.c.  1600  “Acquisizione  di  
servizi“ -  p.d.c.  1.3.2.2.1.“Rimborso per viaggi e trasloco” -  previa riduzione pari importo del-
l’Imp. 2023.7287 (Imp. 2023/7287 Mov.01) – (Imp. 2023/8497);

-  Euro  12.187,80  -  Capitolo  23046  “Acquisizione  di  servizi”  –  c.d.c.  1600  “Acquisizione  di  
servizi“ - p.d.c. 1.3.2.2.1.“Rimborso per viaggi e trasloco” - (Imp. 2023/8498);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- Euro 15.000,00 - Capitolo 52815 “Progetti U.E. – Interventi diversi” – c.d.c. 3950“Relazioni in-
ternazionali e progetti europei” - p.d.c. 1.3.2.99.11 “Servizi per attività di rappresentanza” - pre-
via
riduzione pari importo dell’Imp. 2023.7289 (Imp. 2023/7289 Mov.01) – (Imp. 2023/8499);

- Euro 3.000,00 - Capitolo 52815 “Progetti U.E. – Interventi diversi” - c.d.c. 3950“Relazioni in-
ternazionali e progetti europei” - p.d.c. 1.3.2.99.11 “Servizi per attività di rappresentanza” – pre-
via riduzione pari importo dell’Imp. 2023.7291 (Imp. 2023/7291 Mov.01) – (Imp. 2023/8500);

- Euro 5.000,00 - Capitolo 52815 “Progetti U.E. – Interventi diversi” - c.d.c. 3950“Relazioni in-
ternazionali e progetti europei” - p.d.c. 1.3.2.99.11 “Servizi per attività di rappresentanza” - pre-
via
riduzione pari importo dell’Imp. 2023.7292 (Imp. 2023/7292 Mov.01) - (Imp. 2023/8501);

4) di  provvedere alla  diretta  liquidazione della  spesa mediante emissione di  atti  di  liquidazione 
digitale.

                                                                                                                      Il Dirigente
                                                                                                   Dott. Pierangelo Campodonico
                                                                                                    In qualità di sostituto del Direttore
                                                                                                         Dott.ssa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-75
AD OGGETTO 
ASSEGNAZIONE DEL SERVIZIO DI AGENZIA DI VIAGGIO A VEG S.R.L., CON VALIDITA’ 
FINO AL 31.12.2023, A SEGUITO DI INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA SUL MEPA 
DI  CONSIP  AI SENSI  DELL’ART.  36,  COMMA  2,  LETTERA  B)  DEL D.LGS.  50/2016  E 
SS.MM.II. - EURO 48.787,80 (ONERI FISCALI INCLUSI) – CIG Z8F3A25BDA.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3461997NUMERO RDOSISTEMI DI E-PROCUREMENT

DOCUMENTO DI STIPULA

Documento di stipula del contratto relativo a
Numero Gara 3461997

Descrizione Gara Il servizio richiesto è stato strutturato su un unico lotto. Servizi base
esecutivi di Agenzia di Viaggio I servizi base esecutivi di Agenzia di
Viaggio consistono nelle attività di verifica di soluzioni, prenotazione,
emissione e consegna dei documenti necessari alla Direzione Attività
e Marketing Culturale per l’esecuzione delle trasferte di lavoro dei
pubblici dipendenti e/o di missioni di col-laboratori e per
l’accoglienza di delegazioni e/o ospiti riguardanti progetti di
competenza della suddetta Direzione, relativamente ai seguenti titoli
di viaggio e di scambio: • Titoli di viaggio: - Biglietti aerei
intercontinentali, internazionali, nazionali e low cost; - Biglietti
ferroviari nazionali ed esteri; - Biglietti marittimi nazionali ed esteri; •
Titoli di scambio: - Voucher alberghieri locali, nazionali ed esteri; -
Voucher per ristoranti locali, nazionali ed esteri; - Voucher
autonoleggio e transfer locali, nazionali ed esteri. Si considerano
altresì servizi base esecutivi: - i servizi di “Ancillary”, legati al titolo di
viaggio “biglietti aerei”, quali ad esempio prenotazio-ne posto,
bagaglio extra, imbarco prioritario, web check in, assicurazioni, ecc.; -
i servizi di gestione delle procedure di emissione di eventuali Visti
Consolari e/o ESTA; - servizi di variazioni e/o annullamento e/o
eventuali di rimborsi di prenotazioni e/o biglietti re-lativi ai suddetti
servizi. Il servizio dovrà essere erogato assicurando sempre e
comunque la ricerca e l’utilizzo dell…vai al dettaglio della
negoziazione su acquistinretepa.it

Lotto oggetto della stipula Lotto 1 - Nome lotto

Z8F3A25BDACIG

-CUP

Minor prezzoCriterio di Aggiudicazione

Amministrazione Aggiudicatrice
Nome Ente

Codice Fiscale Ente

Nome ufficio

Telefono

Condice univoco ufficio

Punto Ordinante

Firmatario del contratto di stipula

COMUNE DI GENOVA

AREA SERVIZI ALLA COMUNITA' - DIREZIONE BENI CULTURALI E
POLITICHE GIOVANILI

00856930102

3358312447

-

PIERA CASTAGNACCI, CF:CSTPRI61L69D969K

PIERA CASTAGNACCI, CF: CSTPRI61L69D969K

Ragione o Denominazione Sociale

Concorrente Aggiudicatario
VEG SRL

23/03/2023DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO:



3461997NUMERO RDOSISTEMI DI E-PROCUREMENT

DOCUMENTO DI STIPULA

Codice Operatore Economico

Codice Fiscale Operatore Economico

Sede Legale

Posta Elettronica Certificata

Telefono

Tipologia impresa

10277771001

10277771001

VIA P.S. MANCINI 2

0697848924

VEG.SRL@PEC.IT

Società a responsabilità limitata (SRL)

Dati dell’offerta aggiudicata
Identificativo univoco dell’offerta

Offerta presentata il

503643

03/03/2023

Contenuto economico dell’offerta

Nome
Percentuale dei diritti di Agenzia 0,01

Valore

Data Limite per Consegna Beni / Decorrenza Servizi

Dati di Consegna

Dati e Aliquote di Fatturazione

Termini di pagamento

31/12/2023

VIA DEL SEMINARIO 16 GENOVA (GENOVA)

Fatturazione: VIA DEL SEMINARIO 16 GENOVA (GENOVA)

30 GG Data Ricevimento Fattura

Informazioni di consegna e fatturazione

Disciplina del contratto
• Ai sensi di quanto disposto dall'art. 52, comma 3, lettera a) delle REGOLE DEL SISTEMA DI E-PROCUREMENT DELLA
  PUBBLICA AMMINISTRAZIONE e nel rispetto della procedura di acquisto mediante Richiesta di Offerta prevista dalle
  predette Regole agli artt. 50, 51, 52 e 53, con il presente "Documento di Stipula" l'Amministrazione, attraverso il
  proprio Punto Ordinante, avendo verificato la conformità dell'Offerta inviata dal Fornitore rispetto a quanto indicato
  nella Richiesta di Offerta, accetta l'Offerta del Fornitore sopra dettagliata
• Ai sensi di quanto previsto dall'art. 53, comma 4 delle Regole di accesso al Mercato Elettronico, il Contratto, composto
  dalla Offerta del Fornitore Abilitato e dal Documento di Stipula dell'Unità Ordinante, è disciplinato dalle Condizioni
  Generali relative al/ai Bene/i Servizio/i oggetto del Contratto e dalle eventuali Condizioni Particolari predisposte e
  inviate dal Punto Ordinante in allegato alla RdO e sottoscritte dal Fornitore per accettazione unitamente dell'Offerta.

• Con la sottoscrizione del presente atto si assumono tutti gli oneri assicurativi e previdenziali di legge, nonchè  l'obbligo
  di osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e di retribuzione dei lavoratori dipendenti, nonchè si
  accettano tutte le condizioni contrattuali e le penalità.

• Il presente Documento di Stipula è valido ed efficace a condizione che sia stato firmato digitalmente e inviato al Sistema
  entro il termine di validità dell'offerta sopra indicato (30/03/2023), salvo ulteriori accordi intercorsi tra le parti contraenti.

23/03/2023DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO:



3461997NUMERO RDOSISTEMI DI E-PROCUREMENT

DOCUMENTO DI STIPULA

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

• Si prende atto che i termini stabiliti nella documentazione allegata alla RdO, relativamente ai tempi di esecuzione del
  Contratto, sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'art. 1457 C.C.

• Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle REGOLE DEL SISTEMA DI  E-PROCUREMENT
  DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE; al Contratto sarà in ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che
  regolamenta gli acquisti della Pubblica Amministrazione.

• Il presente Documento di Stipula è esente da registrazione ai sensi de Testo Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.m.i.,
  salvo che in caso d'uso ovvero da quanto diversamente e preventivamente esplicitato dall'Amministrazione nelle
  Condizioni Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta.

23/03/2023DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO:


